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Anotace

Název DP:

Specifika technologie pro robotickou výstavbu kleneb

Anotace:

Práce specifikuje zařízení staveniště pro výstavbu kleneb za použití

robotické technologie. V práci jsou popsány technologie zdění

kleneb z ruky a robotické zdící technologie. Cíle práce jsou

specifikování zařízení staveniště, navržení parametrů robotického

systému vzhledem k provozu v podmínkách staveniště

a k technologii výstavby kleneb, specifikovat požadavky

na robotickou výstavbu z hlediska bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci a ochrany životního prostředí.
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Abstract

Name:

Specifics of technology for robotic construction of vaults

Annotation:

The thesis specifies construction equipment for the construction of

vaults using robotic technology. The thesis describes the

technologies of free hand vaulting and robotic masonry

technologies. The aim of the thesis is to specify the construction site

equipment, to design parameters of the robotic system in relation

to the site construction conditions and to the technology

of the construction of vaults. Another aim of the thesis is to specify

the requirements for robotic construction in terms of Health and

Safety and Environmental Protection.
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Úvod

V dnešní době se robotické autonomní jednotky objevují v mnoha odvětvích

lidské práce. Můžeme je vidět v lékařství, kde robotická ruka je schopna operovat

člověka přesněji než ruka lidská. Ve strojírenství tyto jednotky zastupují těžce

pracující dělníky u montážních linek, zrychlují výrobu a pomáhají předcházet

zraněním, která jsou způsobena přetížením lidského organismu v důsledku těžké

manuální práce. Ve stavebnictví je možné tyto technologie zavádět pro

prefabrikovanou výrobu, která podobně jako výroba strojírenská, probíhá v továrně

u montážních linek. Pokud se ale podíváme na výstavbu in situ (tedy na výstavbu

přímo na staveništi), je náročné tyto technologie zavádět. I přes podrobné časové

plánovaní projektů a přesnost výkresů a technologických postupů nastávají na stavbě

nenadálé situace, které jsou třeba okamžitě vyřešit a mohou změnit časový

i technologický ráz výstavby. Přizpůsobit autonomní robotickou technologii těmto

situacím je velmi obtížný úkol, ale i přes to již byly vyvinuty technologie pro zdění

svislých stěn, které jsou do výstavby již zapojeny.

Prvotní myšlenkou pro vznik této práce bylo spojení moderních trendů vývoje

stavebního průmyslu a tradičního umění vyzdívání klenbových konstrukcí, které

fungují obdobně jako betonové skořepiny a autorka práce je považuje za estetičtější

a ekologičtější. Bohužel jsou takové konstrukce časově i technologicky náročné. Proto

se tato práce zaměřuje na návrh vytvoření autonomní robotické technologie, která by

urychlila výstavbu zděných konstrukcí a dokázala by zdít klenbové konstrukce.

Cílem této práce je zhodnotit a navrhnout specifika robotického autonomního

zařízení, které bude schopné zdít klenbové konstrukce takzvaně z ruky,

tedy bez použití podpěrného bednění a navrhnout obecné zařízení staveniště pro

robotickou výstavbu. Na základě staveništních podmínek bude navržen podvozek,

který v rámci parametrů staveniště a robotické technologie bude nejlépe vyhovovat

potřebnému účelu. Práce má sloužit jako základ pro další vývoj této technologie, pro

úspěšné zavedení do praxe bude v budoucnosti nutné rozvedení popisovaných

myšlenek ve spolupráci s odborníky na danou problematiku.

Nakonec bude robotická výstavba posouzena z hlediska legislativy bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci a ochrany životního prostředí.
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1. Rešerše

1.1. Klenbové konstrukce

Trámové a klenbové konstrukce se v průběhu dob střídaly podle dostupnosti

znalostí a materiálů a v některých případech se tyto konstrukce mohly i doplňovat, což

se objevuje hlavně u megalitických staveb. Kámen jako stavební materiál má vysokou

pevnost v tlaku, kvůli nízké pevnosti materiálu v tahu ale není vhodný pro vytvoření

nosníku (ohybové namáhání způsobuje tahové účinky na straně spodních vláken

nosníku). Správně provedená klenba je namáhána pouze tlakem, nedochází ke ztrátě

pevnosti materiálu a tím pádem je kamenná klenba na rozdíl od kamenného nosníku

dlouhodobě stabilní. [1]

Klenby menších měřítek mohly být pro středověké stavaře experiment a

příprava pro stavbu klenby větších měřítek. Tyto „menší modely“ se totiž chovají

stejně jako zvětšené stavby, protože rovnováha a stabilita záleží na geometrii klenby,

a ne na velikosti. [2]

1.1.1. Základní pojmy

Obrázek 1 - Názvosloví klenby [3]

Opěry klenby – nosná podpěra kleneb. Nejčastěji se jedná o nosné zdi.

Rozpětí klenby – vzdálenost mezi opěrnými zdmi.

Výška klenby – převýšení vrcholu klenby nad patkami.

Líc klenby – spodní viditelná plocha klenby.

Rub klenby – horní neviditelná plocha klenby.

Čelní klenbový oblouk – křivka, která tvoří líc klenby.
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Tloušťka klenby – vzdálenost mezi lícem a rubem klenby (může být v patce klenby větší

než ve vrcholu).

Klenáky – stavební prvky zděných kleneb, mohou být kamenné nebo cihelné.

Závěrečný a pateční klenák – klenák ve vrcholu nebo v patkách klenby.

Ložné spáry – spáry mezi klenáky směřující do středu klenbového oblouku, kolmé na

oblouk, přenášejí se do nich tlaky klenby.

Styčné spáry – spáry mezi klenáky, jsou kolmé k ložním spárám, jsou vystřídány a

nepřenášejí tlak.

Nadezdívka – vyplňuje prostor mezi klenbou opěrnou zdí, zpevňuje klenbu. Na

únosnost klenby má vliv nadezdívka i zásyp klenby.

Klenební pás – úzký pruh valené klenby. [3]

1.1.2. Rozdělení kleneb

Klenby jsou nejčastěji rozdělovány podle geometrického tvaru. Toto dělení je

jednoduché a poskytuje rychlou orientaci pro stavební praxi [4].

1) Klenby válcové

a. Klenba valená

b. Klenba klášterní

c. Klenba necková

d. Klenba zrcadlová

e. Klenba křížová

2) Klenby sférické

a. Kupole

b. Česká klenba

c. Česká placka

3) Klenba pruská

4) Klenba sklípková

5) Klenba s lunetami

1.1.3. Statické řešení kleneb

Pro statické řešení se v minulosti používalo mnoho zjednodušení, která se

opírala o znalosti konkrétní doby. Tato zjednodušení se týkala hlavně výpočetních

modelů statických i geometrických, zatížení v závislosti na tvaru a charakteru zatížení
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tlakem. Charakter převážného zatížení tlakem je určen zakřivením střednicové plochy

klenby. [5]

Jestliže ve kterémkoliv průřezu klenby je rovnováha vnitřních sil způsobených

vlastní tíhou klenby a nahodilým zatížením je klenba v rovnováze. [5]

Základem pro návrh tvaru a tloušťky klenby je posouzení tlakového namáhání

klenby. Pokud je klenba masivní a má velkou rezervu v únosnosti, je možné připustit

tahové namáhání, a to za podmínky:

𝑡

4
< 𝑒 <

𝑡

6

kde t je výška průřezu a e je vzdálenost tlakové čáry od těžiště průřezu. Podpory kleneb

musí být dostatečné tuhé a neposuvné, aby přenesly výsledné šikmé podporové

zatížení od kleneb, aniž by se deformovaly více, než je přípustné. [5]

Základními předpoklady pro spolehlivé působení jsou:

1) Neposuvnost podpor (v obou směrech)

2) Výslednice působících zatížení musí ležet v jádru klenby

3) Omezení, či vyloučení lokálních a nesymetrických zatížení [5]
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1.1.4. Technologie zdění kleneb

1.1.4.1. Technologie zdění kleneb za pomoci bednění a ramenátů

Evropská klenba

Evropská klenba je těžká, zděná z plných pálených cihel nebo z kamene a pro

stavbu této konstrukce bylo nutné podpěrné bednění, protože konstrukce při zdění

nebyla samonosná. Pro stavbu podpěrného bednění bylo zapotřebí velké množství

dřeva. [6]

Klenby se zdily na ramenáty nebo se použilo plné zaskružení (zakřivené

bednění po celém půdorysu klenby, které určuje tvar zdění)). Ramenáty se vytvářejí

z prken nebo z fošen a jejich tvar kopíruje výsledný tvar klenby. Pod ramenáty

i zaskružení se osazovaly klínky, aby bylo možné snadné a rychlé odskružení. I přes


[…]

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2.3.9. Obecné požadavky na zařízení staveniště

Komunikace na staveništi musí být široká minimálně 3 m, aby bylo zajištěno

vyhýbání dopravníků materiálu a v části, kde se pohybují nákladní auta musí být

zhotovena z betonových silničních panelů o šířce 1 m a délce 3 m. Vzhledem k použití

silničních panelů pro staveništní komunikaci by nemělo docházet ke znečištění

vozidel, která dopravují na stavbu materiál. V případě nutnosti zřizování čistících

ramp, se tyto rampy provedou ve vyhrazeném u výjezdu ze staveniště. V místě, kde se

pohybují robotické technologie není nutné panely pokládat. Vzdálenost hrany skládky

materiálu od hrany hlavní figury výkopu by měla být maximálně 20 m kvůli kapacitě

baterie dopravního vozíku. Komunikace pro pěší osoby musí být oddělena

od komunikace pro motorová vozidla, z důvodu bezpečnosti fyzických osob

na staveništi. Tato komunikace bude provedena rovněž ze silničních panelů. Na

staveništi se bude nacházet prostor pro uložení odpadu.

Zemina se bude skladovat přímo na staveništi do výšky maximálně 3 m, pokud

to dovolí možnosti staveniště a bude na tuto skládku dostatečný prostor. Na staveništi

se bude skladovat pouze zemina pro zasypání výkopu, není nutné skladovat veškerou

vykopanou zeminu. Pokud možnosti staveniště nedovolí, aby se přímo zde skladovala

vykopaná zemina, je možné zvolit variantu odvozu výkopku na mimostaveništní

skládku pomocí nákladních automobilů.

Skládka materiálu může být venkovní, ale je nutné, aby její povrch byl

zpevněn. Cihly se budou skladovat na paletách, maximálně 2 palety na sobě, pokud

výrobce cihel neurčuje jinak z důvodu maximálního dosahu dopravního vozíku.

Silo pro skladování sypkých materiálů pro výrobu malty bude stát na zpevněném

povrchu. Cihly musí být zakryty vhodným materiálem, aby nedošlo k poškození

vlivem povětrnostních podmínek

Staveniště pro tuto fázi musí být osazeno minimálně 2 buňkami: buňkou

kancelářskou pro technika udržujícího robota v chodu a jednou buňkou se sociálním

zařízením. U vjezdu a vchodu na staveniště musí být osazena vrátnice, kde bude přes

den vrátný a v noci hlídač z důvodu vysoké hodnoty použitých strojů. Parkoviště pro

osobní automobily, vzhledem k velikosti stavby, není nutné. Auta se mohou odstavit

na hranici pozemku, je-li nezbytné se na stavbu dopravovat vozidlem
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Plot staveniště je osazen na okraji pozemku, ideálně 4 m od hran výkopu.

Zeminu je možné skladovat až k hranici pozemku. Plot by měl být vysoký 1,8 m

a neprůhledný.

Staveniště musí být připojeno na pitnou vodu, kanalizaci a elektřinu. Nabíjecí

stanice pro robota a pro dopravníky se bude nacházet na hranici pracovní zóny,

aby k ní měl pověřený technik přístup a nebylo nutné zastavovat celou stavbu

v případě nutnosti kontroly této stanice.

Pokud budou možnosti staveniště hodně omezené, je možné výkop pro stavbu

zapažit a snížit tak prostorovou náročnost stavby.
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Obrázek 34 - Schéma zařízení staveniště
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Závěr

Cílem této práce bylo zhodnotit a navrhnout specifika robotického

autonomního zařízení, které bude schopné zdít klenbové konstrukce takzvaně z ruky,

tedy bez použití podpěrného bednění, navrhnout obecné zařízení staveniště

pro robotickou výstavbu, na základě staveništních podmínek navrhnout podvozek,

který v rámci parametrů staveniště a robotické technologie bude nejlépe vyhovující

a posoudit robotickou výstavbu z hlediska legislativy bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci a ochrany životního prostředí.

Po prozkoumání různých technologií pro zdění kleneb z ruky a moderních

robotických technologií pro zdění (převážně svislých stěn) byl navržen koncept robota

pro vyzdívání kleneb na základě parametrů robotické ruky a podvozku z pásového

rypadla, který byl vybrán na základě vícekriteriální analýzy vhodnosti podvozků.

Po navržení robota byla zvolena technologie zdění z ruky (kupole) a navržena stavba,

která posloužila jako základ pro vytvoření technologického postupu prací a pro návrh

zařízení staveniště, ze kterého vzešly obecné parametry pro zařízení staveniště

při použití této technologie.

Nakonec byla technologie posouzena z hlediska bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci a ochrany životního prostředí. Bylo zvoleno posuzování pomocí srovnání

rizikovosti stavby fyzickou osobou a stavby robotem. Z tohoto posouzení vyplývá,

že při použití robotické technologie zaniká mnoho rizikových faktorů ve výstavbě.

Na začátku této práce byla myšlenka spojení tradiční technologie klenutých

konstrukcí s moderním trendem robotizace. Během vypracovávání této práce mě celou

dobu provázela otázka, zda je toto spojení vůbec reálné. Po prozkoumání technologií,

které jsou na trhu dostupné z hlediska stavebnictví, ale i technologií, které se používají

v jiných odvětvích, jsem dospěla k názoru, že nevidím důvod, proč by robotickou

výstavbu kleneb nebylo možné s ohledem na současný stav vývoje robotizace v blízké

době realizovat.

Další vývoj této myšlenky by měl být ve spolupráci s dalšími specialisty

v oblasti stavebnictví, strojírenství a informačních technologií. Cílem vývoje by měla

být schopnost výrazně zrychlit technologii výstavby konstrukcí na bázi katalánské

klenby, které by potom mohly být zajímavou alternativou železobetonových stropů.
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