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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Specifikace technologie pro robotickou výstavbu kleneb
Jméno autora: Bc. Radka Pokorová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Josef Richtr
Pracoviště oponenta práce: SMP CZ, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vizionářské zadání, v budoucnu praktické i s ohledem na nedostatek pracovních sil. Svým zaměřením přesahující
do dalších oborů, jako je strojírenství.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Velmi obecná specifikace robotického systému, nedostatečné řešení technologie výroby a dopravy malty
k robotu, nedomyšlené zásobování robota cihlami při zdění ve výškách.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Velká pozornost na BOZP a rizika stavby, podvozku robota, za to chválím, hodně teorie kleneb, postrádám detailnější
propracování technologie robotické realizace kleneb.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Návrh zařízení staveniště je příliš velkorysý s ohledem na minimalizaci záboru a režijních nákladů (vrátný a ostraha, lze využít
moderní technologie – umožňující hlídaní vstupu do objektu…), uskladnění materiálu, pokud je vůbec nutné, je potřeba
posunout blíže k robotu, zkrátit dopravní vzdálenost, návrh by obecně zasloužil optimalizaci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální i jazykové stránce v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zvolené téma by zasluhovalo hlubší rešerši automatizovaných zdících systémů a ukázky konkrétních realizací
s ohledem na různé technologie a konstrukční druhy.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Novátorský potenciál práce nebyl zcela využit, navrhované řešení je v řadě ohledů nedotažené. Návrh zařízení
staveniště skýtá velký prostor pro optimalizaci a také by stálo za úvahu se zamyslet nad technologií zdění atypické
klenební konstrukce.

1. Jak je řešen spárořez pro zdění zakřivených konstrukcí při použití standardních cihel?
2. Jak je řešena zpracovatelnost malty v dopravním zařízení při neočekávaném přerušení zdění?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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